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ABSTRAKT

V dnešní době se setkáváme s tím, že se zvyšuje poptávka po kvalitních kurzech

první pomoci. Domníváme se, že součástí výuky kvalitního kurzu by měla být i

praktická cvičení, včetně postupů zážitkové pedagogiky. To znamená ale vyšší

nároky na lektora. Ten musí být dostatečně vzdělaný v první pomoci, lektorských

dovednostech a musí být i do jisté míry odolný vůči stresu. Což znamená, že je

nezbytné hledat, co je pro lektory podporující, ale i zatěžující. Aktuálnost tématu

tedy vychází zejména z náročnosti této profese a psychické zátěže, které jsou

lektoři vystaveni.

Teoretická část zahrnuje definici syndromu vyhoření, jeho příznaky, rizikové

faktory, stádia vývoje vyhoření, diagnostiku a prevenci. Dále je v této části

popsána učitelská profese, osobnost učitele, náplň práce lektora první pomoci

včetně používaných metod a příčiny možného vyhoření. Na teoretickou část

navazuje výzkumná část.

V praktické části jsme na vzorku 77 lektorů první pomoci z České republiky

zjišťovali, jaké subjektivní zátěžové a podpůrné faktory plynoucí z výuky první

pomoci vnímají a zda jsou ohrožení syndromem vyhoření. Využili jsme sérii

standardizovaných a nestandardizovaných dotazníků, které byly elektronicky

rozeslány lektorům napříč spektrem nabídky kurzů v ČR. Zdá se, že existují

konkrétní potenciálně zátěžové faktory, které jsou však zásadně převáženy

faktory podporujícími. Získaná data jsou pak zpracována do grafů, tabulek a v

závěru byla provedena SWOT analýza.

Začínající i pokročilí lektoři by měli aktivně pracovat se stresem a uvědomovat

si rizika své práce. Jsme přesvědčeni, že míra vyhoření a nadšení lektora zásadně

ovlivňuje kvalitu kurzu, neboť aktuální, a především pak dlouhodobý negativní

přístup k výuce PP může vést k významnému snížení motivace a sebevědomí

účastníka.

Klíčová slova: Syndrom vyhoření, první pomoc, lektor

ABSTRACT

In this time, we are in touch with still increasing demand of high level first aid

courses. We believe that practical training should be included in these courses,

included procedures of experiential pedagogy. But this does mean higher

requirements of the teacher. This person should be well-educated in first aid,

experienced in teaching procedures and stress resistant. It does mean there is

necessary to find what is for teacher supported, but in opposite side stressful. The

topic of this thesis raising from difficulty this career and physical difficulty

typically for persons working as teachers.

The theoretically part including definition of the burnout syndrome, the

symptoms of this syndrome, risk factors, the levels of burnout syndrome,

diagnostics and prevention. Next part of this thesis is written about teachers,

teacher’s personality, job description of first aid teacher included useful methods

and burnout possibilities. The research part of the thesis begins after theoretical

part.

The research part includes the sample of 77 first aid teachers from Czech

Republic. This sample has been used for finding of subjective loading and

supporting factors of first aid learning, and possibilities of burnout. We are using

the series of standard and non-standard questionnaires sent due to electronic

way to first aid teachers. The research supports idea about the potential hard-

loading factors which are decreasing by positive factors. The research data are

included into graphs, charts and SWOT analysis for the end.

The teachers which beginning and experienced teachers should be active

working with stress and be able to find risk of this job. We believe that burnout

level and positive thinking of the teacher has big depend to the course quality,

because long-term negative access to the first aid learning should be reason for

heavy degreasing of the motivation and self-confidence of the student.

Keywords: Burnout, first aid, teacher.
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1 ÚVOD

Každý z nás trpí v určité míře stresem. Podkladem může být cokoli: neshody

v zaměstnání, partnerské vztahy, neposlušné děti – s nadsázkou lze snad říci

každodenní starosti. Bohužel zažíváme i situace, na které se nikdo z nás nemůže

předem připravit. Mezi tyto situace patří ztráta blízké osoby, trvalý fyzický

handicap, dlouhodobá ztráta sociálních jistot a jiné. Se stresovými situacemi se

každý z nás vyrovnává po svém a různě dlouhou dobu.

Pokud se zaměříme na pracovní zdroje stresu, zjistíme, že do více ohrožené

skupiny patří zejména ti, kteří se pohybují v oblasti pomáhajících profesí, jako

jsou zdravotníci, sociální pracovníci, psychologové, osobní asistenti, nebo ti kteří

sami o někoho intenzivně pečují. Existují ale profese, které jsou na pomezí

pomáhajících profesí, a tudíž by neměly být opomíjeny. Dotyční nejsou

v přímém kontaktu s osobou, která vyžaduje pomoc, ale jsou leckdy vystaveni

téže emoční zátěži jako výše vyjmenované profese. K těmto profesím jistě patří

učitelská profese, a to zejména v oblasti výuky první pomoci. Jsou-li lektoři

vykonávající tuto činnost dlouhodobě vystaveni nežádoucím vlivům, může tento

tlak ovlivnit kvalitu jednotlivých kurzů. Vezmeme-li v potaz, že jedním

z hlavních cílů výuky první pomoci je motivovat studenty (kurzisty) k pomoci

a důvěře ve vlastní dovednosti, může mít špatně odvedený kurz dalekosáhlé

následky. Nejen na účastníky z široké laické veřejnosti, ale také na jejich okolí.

Samostatnou kapitolou jsou pak lidé, kteří jsou vzděláváni v oblasti poskytování

odborné první pomoci, jako jsou řidiči RZP (rychlé záchranné pomoci), řidiči

převozových služeb a podobně.

Cílem práce je odhalit zátěžové, ale hlavně podpůrné faktory působící na

lektory první pomoci a vyplývající z výuky. Zjištěné výsledky mohou být

následně aplikovány do praxe a mohou mít přesah i do oblastí dalších profesí,

jež jsou vystaveny zvýšené psychické zátěží a přímému kontaktu s lidmi.

Sekundárně bude práce zjišťovat i míru vyhoření lektorů.
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Téma diplomové práce jsem si vybrala proto, že mi je tato problematika velmi

blízká. Sama pracuji v pomáhající profesi a bohužel jsem byla nejednou svědkem

situace, kdy u kolegů zátěž přerostla, a to se projevilo na jejich chování vůči

ostatním. Tato situace se může bez vhodné prevence týkat kohokoli z nás a může

to vyústit až do stavu, kdy si jednotlivec už nedokáže pomoci sám.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem teoretické části bylo vytvořit stručný přehled faktů k problematice

syndromu vyhoření u lektorů vyučujících na kurzech první pomoci.

Praktická část byla zaměřena na vyvracení či potvrzení stanovených hypotéz.

Vycházeli jsme z podkladů vyhodnocených standardizovaných

a nestandardizovaného anonymních dotazníků. Tyto dotazníky byly

distribuovány elektronickou formou významným poskytovatelům kurzů první

pomoci na českém trhu a zástupcům záchranné služby všech krajů.

Dotazníky byly zaměřeny na získání informací o podpůrných a zátěžových

faktorech plynoucích z výuky první pomoci, na zhodnocení nejvíce stresových

faktorů, které na lektory působí, a naopak nalézt pozitiva, která je „dobíjí“.

Cíle práce:

- kompletní přehled problematiky působících faktorů na lektory (pozitiva,

negativa),

- hodnocení dotazníkového šetření,

- provedení SWOT analýzy.

Stanovené hypotézy:

H01: Nejhůře hodnocené zátěžové faktory plynoucí z výuky PP budou spojeny

s negativní interakcí s kurzisty.

H02: Nejlépe hodnocené podpůrné faktory plynoucí z výuky PP budu spojeny

s myšlenkou předávání pomoci druhým.

H03: Většina lektorů PP nebude ohrožena syndromem vyhoření.

H04: Míra vyhoření bude pozitivně korelovat s délkou praxe.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Následující část práce se bude zabývat současnými znalostmi z oblasti syndromu

vyhoření, jeho příznaků, rizikových faktorů, stádia vývoje vyhoření, diagnostiku

a prevenci. Dále je v této části popsána učitelská profese, osobnost učitele, náplň

práce lektora první pomoci včetně používaných metod a příčiny možného

vyhoření.

3.1 Lektorství jako povolání

Učitelství je oblast vzdělávání. Předávání poznatků, rozvíjení dovedností,

formování postojů, motivování pro získávání znalostí a rozvíjení morálních

hodnot je prováděno prostřednictvím učitelů.

Osobnost lektora

Podle andragogického slovníku slovo lektor pochází z latinského slova „lector“.

Což je čtenář, akademický učitel, nebo externí, pomocný nebo univerzální učitel,


[…]


skóre v dimenzích osobnosti. Závislosti byly prakticky stejné u obou dotazníků

(tab. 6). Silnější efekty se ukázaly pouze u neuroticismu a otevřenosti ke

zkušenostem, kde jsou všude pozitivní korelace (čím vyšší skóre u jedné

proměnné, tím vyšší u druhé). Je zajímavé, že i lektoři označení za vyhořelé

vykazovali vyšší skóre v jedné nebo druhé dimenzi. Pro doplnění uvádíme, že

přepočtené průměry pro českou populaci jsou: extraverze 5,33; přívětivost 5;

svědomitost 4,83; neuroticismus 3,67; otevřenost vůči zkušenosti 4,67 (upraveno

podle Paulík, 2013). Čili opravdu dosahovali nadprůměrných výsledků (tab. 7).

Ovšem výsledky naznačují, že zdroje vyhoření budou ze dvou různých sfér.

Pravděpodobně jedna část bude trpět velkou mírou aktivity a intenzivním

prožíváním pozitivních i negativních emocí – tím pádem náchylnosti

k veškerému využití zdrojů (otevřenosti ke zkušenostem). A druhá skupina by

mohla být ovlivněna horším zvládáním zátěžových situací (neuroticismus). Což

odpovídá i studiím (Hřebíčková, Blatný & Jelínek, 2010) resp. (Widiger, 2009)

Na závěr bychom chtěli ještě zhodnotit míru korelace obou použitých

dotazníků (Shirom-Melamedovy škály a upraveného Dotazníku Burnout

Syndromu). Jedná se o poměrně silný efekt (korelační koeficient 0,55), který

naznačuje, že dotazníky měří podobné proměnné, ale je vhodné vzájemné

doplnění, neboť pouze jeden z lektorů ohrožený syndromem vyhoření splnil

kritickou hodnotu v obou dotaznících. Zbylých pět pouze v jednom nebo

druhém. K podobným výsledkům dospěla i Vlachovská (2011). Vztahy dotazníků

jsou zobrazeny i na grafech 12 a 13, kde na 13. je proložena i regresní přímka.
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H01: Nejhůře hodnocené zátěžové faktory plynoucí z výuky PP budou spojeny

s negativní interakcí s kurzisty.

Nulová hypotéza H01 byla zamítnuta.

H02: Nejlépe hodnocené podpůrné faktory plynoucí z výuky PP budu spojeny

s myšlenkou předávání pomoci druhým.

Nulová hypotéza H02 nebyla zamítnuta.

H03: Většina lektorů PP nebude ohrožena syndromem vyhoření.

Nulová hypotéza H03 nebyla zamítnuta.

H04: Míra vyhoření bude pozitivně korelovat s délkou praxe.

Nulová hypotéza H04 byla zamítnuta.
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7 ZÁVĚR

Všechny profese, na které si vzpomeneme jsou více či méně ohroženy

syndromem vyhoření. Zaměříme-li se na lektory první pomoci, kteří patří

k pomáhajícím profesím, lze předpokládat riziko vyšší, proto je nezbytné se na

tuto profesi zaměřit více. Jen díky studiím a zájmu o danou problematiku

můžeme docílit minimalizace výskytu tohoto globálního problému, jakým

syndrom vyhoření bezpochyby je. Díky zkoumání můžeme také vyhodnocovat

protektivní a zátěžové faktory plynoucí z výuky první pomoci a přijmout

opatření.

V této diplomové práci jsme se zaměřili na lektory první pomoci, kteří nejsou

tak početnou skupinou jako učitelé, zdravotníci a jiné. Tato skupina je ale

bezpochyby nezastupitelná, ovlivňující podstatné základní znalosti

obyvatelstva. Cílem bylo zmapovat problematiku pozitivních a negativních

účinků, které jsou na lektory při výuce vyvíjeny.

V teoretické části byly shrnuty základní pojmy problematiky syndromu

vyhoření a dále pak konkretizováno na vlivy vyvíjené na lektory při výuce.

Hlavním cílem praktické části vyhodnocení podpůrných a zátěžových faktorů za

pomoci dotazníkových šetření. Distribuce probíhala pomocí elektronické

komunikace mezi významné organizace zajišťujícími výuku první pomoci a mezi

jednotlivé záchranné služby působící na území České republiky.

Stanovené hypotézy se nám potvrdily. Podíl na takovémto výsledku je

zejména fakt, že lektoři tuto činnost vykonávají se zájmem o danou

problematiku, přesvědčením o účelnosti kurzů a díky způsobu výuky s aktivním

zapojením všech zúčastněných.

Hlavní přínos spočívá v tom, že problematika lektorů první pomoci nebyla

doposud v takové míře zmapována. Nejdůležitější po zhodnocení výsledků je

zaměřit se na zmírnění negativních účinků a tvorba podpůrných projektů, což se

aktivním hledáním negativ a pozitiv dá docílit.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AED – automatický externí defibrilátor

ČCK – Český červený kříž

ČR – Česká republika

uDBS – upravený Dotazník Burnout Syndrome

FBMI – Fakulta biomedicínského inženýrství

KPP – kurz první pomoci

KPR – kardiopulmonální resuscitace

MKN – mezinárodní klasifikace nemocí

PC – počítač

PP – první pomoc

PřF UK – Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy

RZP – Rychlá zdravotnická pomoc

SMBS – Shirom Melamed Burnout Measure

S-M Š – Shirom melamedova škála

SWOT – Strengths (Silné stránky), Weaknesses (Slabé stránky), Opportunities

(Příležitosti), Threats (Hrozby)

TIPI – Ten-Item Personality Inventory

UK – Univerzita Karlova

USA – Spojené státy americké

WHO – World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

ZZS – Zdravotnická záchranná služba
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