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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Vilímová Jméno: Lenka Osobní číslo: 484199
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování
Název práce: Zátěžové a podpůrné faktory plynoucí z výuky první pomoci

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

22

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

30

5. Celkový počet bodů 78

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Píšete o stresu a jeho negativním vlivu na člověka. Může být stres pro člověka i pozitivní?

2. Z literárního zdroje uvádíte v textu, že učitelům se v naší oblasti dostává více respektu a lepšího finančního
ohodnocení než v USA. Dále píšete, že je učitelů u nás nedostatek, a důvodem tohoto stavu jsou rostoucí nároky na
kvalitu jejich práce. Ztotožňujte se s těmito názory různých autorů?

3.

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka si vybrala pro svou diplomovou práci aktuální téma. Po formální stránce práce splňuje požadavky na tento
typ prací kladené, občasné gramatické a stylistické chyby nejsou závažného charakteru. V teoretické části mohl být
věnován větší prostor didaktice dospělých, ale i v této podobě ji lze považovat za adekvátní podklad pro část
praktickou. Praktické části studentka evidentně věnovala značné úsilí, nicméně mám několik zásadních připomínek,
jimiž jsou určitá rizika zkreslení celého výzkumu. Za riziko přinášející zkreslení výsledků považuji volbu distribuce
dotazníků pouze elektronickou formou. I sama studentka v textu práce popisuje obtíže "dříve narozených" učitelů s
elektronickými formami výuky i komunikace. Je prokázáno, že se starší osoby z těchto důvodů výzkumů mnohdy
neúčastní. To naznačuje i výsledek autorčina výzkumu, který uvádí věk zúčastnivších se respondentů (kdy 80%
respondentů je mezi 20-45 lety) a délku jejich lektorské praxe (do 5 let). Druhý faktor, který by mohl přinést velké
zkreslení, a na který výsledky opět ukazují, je faktor hlavního a vedlejšího pracovního poměru dotazovaných. Pokud
64 osob ze 77 lektoruje první pomoc ve vedlejším pracovním poměru, neovlivňuje výskyt syndromu vyhoření ze
značné míry spíše jejich hlavní zaměstnání? Studentka uvádí, že lektorují lékaři, nelékařské zdravotnické profese
apod., tzn. lidé ohrožení syndromem vyhoření v těchto profesích daleko více... Není také uvedeno, kolik času a jak
často v organizacích zaměřených na výuku první pomoci lektoři touto výukou tráví (hodinové dotace), což může být
další problém při interpretaci výsledků.
Přes uvedená rizika práci považuji za přínosnou, a to vzhledem k detekci a popsání podpůrných a zátěžových vlivů
při lektorské činnosti výuky první pomoci, což bylo autorčiným hlavním cílem, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Martina Dingová Šliková
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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